
Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALDO FERNANDES DE SOUSA 
NETO, matrícula nº. 73.181-7, ocupante do cargo em comissão de Secretário Adjunto de 
Administração Geral, símbolo DGA, da Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 
exercício 2021/2022, no período de 27/09/2022 a 26/10/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 27 de setembro de 2022.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 3269/2022-GS/SEMAD, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto nº. 
9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro 
de 2011, processo nº. SMS-20220522685, Ofício nº. 4566/2022-PGM-GABINETE-SIIG/
PGM-RO e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 6ª Vara da Fazenda Pública da 
Comarca de Natal, através do Processo nº. 0863513-40.2022.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a servidora MARIA EDNA DA SILVA, matrícula nº. 08.484-1, Auxiliar de 
Enfermagem, Classe 2, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, ABONO DE 
PERMANÊNCIA, fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretário Municipal de Administração 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001582/2022-77 - SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.102/2022 – SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Formação de Registro de Preço para a aquisição de 
Materiais Gráficos diversos, para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 
com as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, (anexo I), do Edital.
Homologo os atos praticados pela Pregoeira, quanto ao referido procedimento licitatório, através 
do Pregão Eletrônico nº 24.102/2022, ainda que não tenha havido adjudicatários para os itens 
que contemplam o objeto do certame, tendo em vista a instabilidade ocorrida no site comprasnet 
no momento da disputa de lances, onde o mesmo se deu prejudicado, não havendo ampla 
participação das empresas que cadastraram suas propostas, ferindo os princípios basilares da 
licitação da ampla participação, motivo pelo qual o referido certame foi declarado FRACASSADO, 
para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 16 de setembro de 2022.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da 
Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que 
a LICITAÇÃO abaixo especificada, que encontrava-se SUSPENSA, foi REMARCADA e será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa na data e horário abaixo indicados. 
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 
925162), a partir do dia 19 de setembro de 2022, sempre no horário entre 08:00 h e 
18:00 h. Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.
semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá observar as 
regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras 
contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20211060203 
SEMPLA

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.033/2022

REGISTRO DE PREÇO para a contratação 
de empresa especializada em serviços 
técnicos na área de Tecnologia da 
Informação, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Planejamento 
– SEMPLA

30 / SETEMBRO 
/ 2022

10h30min
(Horário 

de Brasília)

Natal/RN, 16 de setembro de 2022.
Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

 
AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.113/2022 – SEMAD – PROCESSO: 002018/2022-71 - DVS/SMS 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de 
material de laboratório/reagentes, a serem utilizados no decorrer do ano de 2022/2023 
conforme ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS abaixo, os quais serão utilizados nos Setores 
da Vigilância Ambiental  do Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Natal/RN, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 19/09/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 19/09/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 29.09.2022 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 16 de setembro de 2022.
Michele Coelho de Souza-Pregoeira/SEMAD.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.115/2022 – SEMAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2989/2022-11
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de Palheta de Eucatex, utilizada nas ações de 
controle do Aedes Aegypti no âmbito do Município de Natal./RN.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, torna público para os 
devidos fins que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e 
horário segue abaixo elencado: Edital disponível no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura dia 29/09/2022 – Hora: 09h30min. (Horário de Brasília/DF) no site: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 16 de setembro de 2022.
Josemar Tavares Câmara Júnior-Pregoeiro da SEMAD.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.114/2022– SEMAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002296/2022-29-SMS.
OBJETO: registro de preço, para aquisição de insulinas, conforme condições, especificações 
e quantitativos constantes do Termo de Referência, anexo I do Edital.
Edital disponível a partir de: 20/09/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.
Entrega da Proposta: a partir de 20/09/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.
Abertura: 04/10/2022 – Hora: 10 horas (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 12h00min.
Natal/RN, 16 de setembro de 2022.
Suely Meneses Barreto - Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 024/2022, em 16 de setembro de 2022.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE: ARQUIVAR os 
processos dos servidores abaixo mencionados:

Nº Processo Interessado (a) Matrícula Nº Decisão
016100/2019-88 ROMILDO DEODATO JÚNIOR 72.834-4 654/2021
026116/2019-07 JOSAÍNA DIAS CHAGAS 72.849-6 127/2022
026076/2016-42 JULIANA BRUNA DE ARAÚJO 71.047-4 149/2022
006549/2020-71 REGINALDO DO AMARAL MODESTO 44.027-2 317/2022
045700/2016-19 CYNTHIA JULLIANY ROCHA DA SILVA 72.308-1 88/2022

Natal, 16 de setembro de 2022.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 025/2022, em 16 de setembro de 2022.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE: DECLARAR LÍCITA 
a situação funcional da servidora abaixo relacionada quanto à acumulação de cargos:

Nº DO PROCESSO INTERESSADO (a) MATRÍCULA Nº DA DECISÃO
014980/2009-86 ANA CRISTINA DALILA DA ROCHA ARAÚJO 48.162-9 164/2022
015635/2015-16 EDNA MARIA LIMA DE MEDEIROS 41.779-3 156/2022

Natal, 16 de setembro de 2022.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 159/2022–GS/SME, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor LEONARD SILVA GOES, matrícula nº 63.206-6, para atuar como Gestor 
do Contrato nº 059/2022 e designar o servidor JOSÉ NILSON MORAIS, matrícula nº 31.002-6, 
para substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos no Processo Administrativo 
Eletrônico SME nº 20221142670, referente à contratação de empresa prestadora de serviços 
especializados para as categorias de Auxiliar de Limpeza e Agente de Limpeza e Desinfecção.
Art. 2º Designar o servidor DANIELL VICTOR RENDALL MELQUIADES DE LIMA, matrícula nº 
72.409-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº 059/2022 e designar o servidor PEDRO 
PAULO ROBERTO MARTINS, matrícula nº 72.823-0, para substituí-lo legalmente em suas 
ausências e impedimentos no Processo Administrativo Eletrônico SME nº 20221142670, 
referente à contratação de empresa prestadora de serviços especializados para as 
categorias de Auxiliar de Limpeza e Agente de Limpeza e Desinfecção.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Secretária Municipal de Educação.
Natal, 16 de setembro de 2022.


